
ZPRAVODAJ

1/2 024

ČESKORYBENSKÝ

ZPRAVODAJ

Všechno nejlepší a hlavně hodně zdraví v novém roce.



2 Českorybenský Zpravodaj - 1/2024

MŠ HEJNICE



3Českorybenský Zpravodaj - 1/2024

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Zasedání Zastupitelstva obce Česká Rybná 

dne 25. 10. 2023 od 19:00 hodin

Přítomni: Ondřej Doležal, Egon Vyšohlíd, Josef Vencl,

 Jana Janečková, Tomáš Pfeifer, Radek Žaba, Vladimír Černý,

 Radek Doležal, Miroslav Koudela

Nájemní smlouva-obecní byt čp. 120 
Starosta obce seznámil ZO s nájemní smlouvou na obecní byt čp. 120. Smlouva 
uzavřena do 31. 11. 2023. Od 25. 8. 2023 je byt odpojen od elektrické energie. 
Ze strany zastupitelů byl vznesen návrh nájemní smlouvu neprodloužit. 
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje neprodloužení nájemní smlou-
vy na obecní byt v čp, 120. Pověřuje starostu obce převzetím obecního bytu. 

Výsledek hlasování: Pro 6 Proti 0 Zdržel se Doležal R., Žaba, Vencl
  Usnesení č. 168/2023 bylo schváleno.

Oprava místní komunikace na p. p. č. 1278/4 v k.ú. Česká Rybná– cenová 
nabídka č. j. 492/2023 
Starosta obce seznámil OZ s cenovou nabídkou od f. Strabag a.s. na opravu 
místní komunikace v obci Česká Rybná na p. p. č. 1278/4 za 45 295,47 Kč bez 
DPH. Nebyly vzneseny žádné připomínky. Cenová nabídka přílohou zápisu.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje cenovou nabídku na opravu 
místních komunikací od f. STRABAG a.s., Na Bělidle 198/21, 150 00 Praha 5 
za cenu 45 295,47 Kč bez DPH. 
A pověřuje starostu podpisem objednávky.

Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdržel 0 
Usnesení č. 169/2023 bylo schváleno. 

Oprava místní komunikace na p. p. č. 1298/1 a 1265/4 v k. ú. Česká Rybná 
– cenová nabídka č. j. 491/2023
Starosta obce seznámil OZ s cenovou nabídkou od f. Strabag a.s. na opravu 
místní komunikace v obci Česká Rybná na p. p. č. 1298/1 za 103 567,20 Kč bez 
DPH a opravu místní komunikace na p. p. č. 1265/4 za 84 358,80 Kč bez DPH. 
Nebyly vzneseny žádné připomínky. Cenová nabídka přílohou zápisu.



4 Českorybenský Zpravodaj - 1/2024

Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje cenovou nabídku na opravu 
místních komunikací od f. STRABAG a.s., Na Bělidle 198/21, 150 00 Pra-
ha 5 za cenu 103 567,20 Kč bez DPH a za cenu 84 358,80 bez DPH. A po-
věřuje starostu podpisem objednávky.

Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdržel 0
Usnesení č. 170/2023 bylo schváleno. 

Ustanovení inventarizační komise
Starosta navrhl ústřední inventarizační komisi ve složení K. Kořínková, J. Ven-
cl, I. Martincová, O. Doležal, T. Pfeifer, R Žaba, M. Koudela, E. Vyšohlíd, R. 
Doležal, J. Janečková, V. Černý Předsedou komise navrhl R. Žabu. Dále se-
známil ZO s plánem inventur na rok 2023. Nebyly vzneseny připomínky, jiný 
návrh nebyl podán.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná zřizuje inventarizační komisi ve složení 
K. Kořínková, J. Vencl, I. Martincová, O. Doležal, T. Pfeifer, R. Žaba, M. 
Koudela, E. Vyšohlíd, R. Doležal, J. Janečková, V. Černý a schvaluje plán 
inventur pro rok 2023. Předsedou inventarizační komise volí Radka Žabu.

Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 171/2023 bylo schváleno.

Návrh na odpis pohledávek
Starosta obce předložil ZO návrh na odpis pohledávek ve výši 133 431,00 Kč. 
Na odpis jsou pohledávky, kde se dlužníci odstěhovali bez udání adresy a po-
hledávky jsou již ke svému stáří nevymahatelné. Seznam dlužníků, titul pohle-
dávky a výše jsou uvedeny v samostatné příloze. Pohledávky vzniklé za období 
2008-2014. Nebyly vzneseny žádné připomínky.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje odpis pohledávek ve  výši 
133 431,00Kč.

Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 172/2023 bylo schváleno.

OZ bere na vědomí 

 Stav fi nančního účtu k 25. 10. 2023

 MV ČR-podání žádosti o dotaci JSDH-DOT-V2-2023-01217 Odborná pří-

prava, zásah, vybavení a opravy JSDH obcí: 3. 10. 2023

 MÚ Žamberk, odbor stavebního úřadu a  územního plánování stavební 



5Českorybenský Zpravodaj - 1/2024

úřad-Pozvánka k ústnímu jednání „Modernizace silnice II/312 České Lib-

chavy-Žamberk“ č.j. 478/2023

 ČEZ Distribuce, a.s. „Upozornění k odstranění a okleštění stromoví a  ji-

ných porostů“ č.j. 479/2023

 Beseda: Rostislav Bartoň, s objektivem po stopách volně žijících zvířat   

7. 12. 2023

 Seminář: Odkanalizování menších obcí decentralizovaným systémem 

19.10.2023

 Jednání fi nančního výboru č. 2/2023 ze dne 12. 10. 2023. Kontrolou nebyly 

shledány žádné závady.

 XIX. Setkání starostů a místostarostů Pardubického kraje 24. 10. 2023

 KrÚ Pardubického kraje, odbor sociálních věcí, dotační výzva Programu 

prevence kriminality na místní úrovni na rok 2024 č. j. 506/2023

 Jednání kontrolního výboru č. 2/2023 ze dne 23. 10. 2023. Kontrolou nebyly 

shledány žádné závady.

Zasedání Zastupitelstva obce Česká Rybná

dne 16. 11. 2023 od 19:00 hodin

Přítomni: Ondřej Doležal, Josef Vencl, Tomáš Pfeifer, Radek Žaba, 

Radek Doležal, Vladimír Černý, Miroslav Koudela 

Omluveni: Egon Vyšohlíd, Jana Janečková

Rozpočtové opatření č. 9
Starosta obce seznámil ZO se změnami v rozpočtu a požádal o schválení roz-
počtového opatření č. 9 (v rámci rozpočtu). Nebyly vzneseny žádné připomínky. 
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje rozpočtové opatření č. 9.

Výsledek hlasování: Pro  7  Proti  0  Zdržel se 0
Usnesení č. 176/2023 bylo schváleno

Obecně závazná vyhláška obce Česká Rybná o místním poplatku ze psů
Starosta obce seznámil ZO se zněním Obecně závazné vyhlášky obce Česká 
Rybná o místním poplatku ze psů.  Ze strany zastupitelů nebyly vzneseny žád-
né připomínky. OZV přílohou zápisu.



6 Českorybenský Zpravodaj - 1/2024

Obecně závazná vyhláška obce Česká Rybná o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství
Starosta obce seznámil ZO se zněním nově vypracované OZV a požádal o její schvá-
lení. Uvedl, že výše poplatku za kalendářní rok je stejný jako v roce 2023 a to 600,-
Kč. Ze strany zastupitelů nebyly vzneseny žádné připomínky. OZV přílohou zápisu.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná vydává obecně závaznou vyhlášku 
o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství.

Výsledek hlasování: Pro  7  Proti 0 Zdržel se  0
Usnesení č. 181/2023 bylo schváleno

ZO bere na vědomí  

 Stav fi nančního účtu k 16. 11. 2023

 MV ČR-podání žádosti o dotaci JSDH-DOT-V2-2023-01217 Odborná pří-

prava, zásah, vybavení a opravy JSDH obcí: 3. 10. 2023

 MÚ Žamberk, odbor stavebního úřadu a  územního plánování stavební 

úřad-Pozvánka k ústnímu jednání „Modernizace silnice II/312 České Lib-

chavy-Žamberk“ č.j. 478/2023

 HZS Pardubického kraje, odborná příprava strojníků č. j. 513/2023

 NEVAJGLUJ a.s., návrh smlouvy o  úhradě nákladů na  úklid a  nakládání 

s odpady tabákových výrobků č. j. 520/2023

 ALBERTINUM, odborný léčebný ústav, Žamberk-žádost o pomoc při fi -

nancování potřeb našeho oddělení služeb, nákup jednoho příp. více pečo-

vatelských lůžek s funkcí vzpřímeného sedu č. j. 530/2023

 EKO-KOM, a.s.-odměna zpětného odběru za  období 01.07.2023-

30.09.2023 celkem 19 624,50Kč

 Ministerstvo práce a sociálních věcí, varování před podvodnými SMS č.j. 

529/2023

 Procter & Gamble Czech Republic s.r.o. – návrh smlouvy o úhradě nákladů 

na likvidaci a soustřeďování vybraného plastového odpadu č. j. 482/2023

 
Diskuse
 L. K. – jak bude vypadat křižovatka u Hejnic
 L. B. – světlo na konci Rybné
 B. K. – jak je to s kominíkem
 J. K. – jak je to s obecním rozhlasem
 P. D. – kde by byla nová hasičárna



7Českorybenský Zpravodaj - 1/2024

 J. K. – plynové nádrže dát nahoru za školu, čistička pro novou hasičárnu,  
   hospodu, školu i obchod společně
 V. D. – kotel v obchodě
 J. K. – jak to vypadá s pozemkem Prausových
 P. D. – koupit obecní traktor
 L. B. – pozvánky na veřejné zasedání posílat týden předem, (ne dříve) 

Zasedání Zastupitelstva obce Česká Rybná 

dne 01. 12. 2023 od 19:00 hodin

Přítomni: Ondřej Doležal, Josef Vencl, Radek Žaba, 

Radek Doležal, Vladimír Černý, Miroslav Koudela, 

Egon Vyšohlíd, Jana Janečková

Omluven: Tomáš Pfeifer

Podání žádosti o dotaci z programu obnovy venkova na rok 2024
Starosta obce seznámil ZO se zásadami pro poskytování dotací z rozpočto-
vých prostředků Pardubického kraje v rámci programu obnovy venkova pro 
rok 2024. Po diskusi byl vybrán návrh: Výměna oken na budově v majetku 
obce čp. 120 v k.ú. Česká Rybná u Žamberka.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje podání žádosti o poskytnutí 
dotace z rozpočtových prostředků Pardubického kraje v rámci Progra-
mu obnovy venkova pro rok 2024. Výměna oken na  budově v  majetku 
obce čp. 120 v k.ú. Česká Rybná u Žamberka.

Výsledek hlasování: Pro 8 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 185/2023 bylo schváleno 

Bezúplatný převod CAS 24 od HZS Pardubického kraje
Starosta obce seznámil ZO s  možností požádat o  bezúplatný převod CAS 
24 – Mercedes Benz Atego 1629  4x4 od  HZS Pardubického kraje. Nebyly 
vzneseny žádné připomínky.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje podání žádosti na bezúplatný 
převod CAS 24 – Mercedes Benz Atego 1629 4x4 od HZS Pardubického 
kraje. A následně po schválení žádosti pověřuje starostu obce podpisem 
smlouvy o bezúplatném převodu CAS 24 – Mercedes Benz Atego 1629 4x4 
od HZS Pardubického kraje.

Výsledek hlasování: Pro 8 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 187/2023 bylo schváleno.



8 Českorybenský Zpravodaj - 1/2024

Česká pošta, s.p, - návrh na provoz pobočky Pošta PARTNER místní 
samosprávou č. j. 561/2023
Starosta obce seznámil ZO s návrhem České pošty na provoz pobočky Pošta 
PARTNER místní samosprávou. Starosta s návrhem nesouhlasí. Nebyly vzne-
seny žádné připomínky.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná neschvaluje provozování pobočky Pošta 
PARTNER místní samosprávou. 

Výsledek hlasování: Pro 8 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 188/2023 bylo schváleno.

 

ZO bere na vědomí 

 Stav fi nančního účtu k 01. 12. 2023

 EKOLA České Libchavy, svozový plán pro rok 2024

 Střednědobý výhled rozpočtu DSO Sdružení obcí Orlicko na roky 2025 a 2026. 

 Sdružení obcí ORLICKO, Návrh rozpočtu 2024 č.j. 559/2023

 Pardubický kraj, náměstkyně hejtmana, informace o vypsání výzev na fi rst 

responder a na automatizovaný externí defi brilátor č.j. 551/2023

 MAS ORLICKO, z.s., upozornění na podvodné taktiky č.j. 553/2023

 Pardubický kraj, KrÚ odbor fi nanční: Zápis z dílčího přezkoumání hospo-

daření obce ze dne 20. 11. 2023. Nebyly zjištěny chyby a nedostatky.

 Sdružení obcí ORLICKO, POV-Malé památky 2024. Česká Rybná – Zvo-

nice na místním hřbitově.

 Správní rada Sdružení obcí Orlicko na svém jednání dne 24. 11. doporučila 

VH Sdružení obcí Orlicko zvýšení členských příspěvků o 2 kč na trvale žijí-

cího občana obce. Obec Česká Rybná, příspěvek celkem 30 504 Kč.

 Návrh-Rozpočtu ZŠ Česká Rybná 2024

 Návrh-Střednědobý výhled ZŠ Česká Rybná 2025-2026

 GASTRO komplet UO s.r.o., návrh kuchyně v pohostinství BOSENKA č.j.

 Radek Doležal-projednání nabídky prodeje rodinného domu v obci Česká 

Rybná s výměrou zastavěné plochy 386 m2 a zahradou o rozloze 12 313 m2. 

Bazoš.cz-inzerát č. 175522571, cena 4 056 000,-Kč.

 Vladimír Černý-vrt na Hranicích, svolat schůzku sousedů, kteří by vodu 

chtěli a zapojili se spoluúčastí.
 



9Českorybenský Zpravodaj - 1/2024

Zasedání Zastupitelstva obce Česká Rybná 

dne 20. 12. 2023 od 19:00 hodin

Přítomni: Ondřej Doležal, Josef Vencl, Radek Doležal, 

Vladimír Černý, Miroslav Koudela, Egon Vyšohlíd, Jana Janečková, 

Omluven: Radek Žaba, Tomáš Pfeifer

Vyhlášení konkursu na  vedoucí pracovní místo ředitele/ředitelky 
Základní školy Česká Rybná, okres Ústí nad Orlicí
Starosta obce seznámil ZO se sdělením od paní ředitelky Základní školy Čes-
ká Rybná č. j. 574/2023 (vzdání se pracovního místa ředitelky Základní školy 
Česká Rybná, okres Ústí nad Orlicí). Starosta obce navrhl vyhlásit konkurs 
na  vedoucí pracovní místo ředitele/ředitelky Základní školy Česká Rybná 
od  03.01.2024 s  předpokládaným nástupem nejpozději 01.08.2024. Nebyly 
vzneseny žádné připomínky.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje vyhlášení starostou obce 
od 03.01.2024 konkurs na vedoucí pracovní místo ředitele/ředitelky Základ-
ní školy Česká Rybná, okres Ústí nad Orlicí. S předpokládaným nástupem 
nejpozději 01.08.2024. 

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 192/2023 bylo schváleno.

Pravidla rozpočtového provizoria pro měsíce leden a únor roku 2024
Starosta obce seznámil ZO s pravidly rozpočtového provizoria pro leden 
a  únor 2024. Rozpočet obce bude projednáván na  zasedání ZO v  měsíci 
únoru 2024. Požádal o schválení rozpočtového provizoria. Nebyly vznese-
ny žádné připomínky.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje Pravidla rozpočtového provi-
zoria pro měsíce leden 2024 a únor 2024.

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 193/2023 bylo schváleno.

Návrh rozpočtu ZŠ Česká Rybná 2024
Starosta obce seznámil ZO s návrhem rozpočtu ZŠ Česká Rybná na rok 2024. 
Nebyly vzneseny žádné připomínky. Návrh rozpočtu přílohou zápisu.



10 Českorybenský Zpravodaj - 1/2024

Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje rozpočet ZŠ Česká Rybná 2024.

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 194/2023 bylo schváleno.

Střednědobý výhled ZŠ Česká Rybná 2025-2026
Starosta obce seznámil ZO s  návrhem střednědobého výhledu ZŠ Česká 
Rybná 2025–2026. Nebyly vzneseny žádné připomínky. Střednědobý výhled 
přílohou zápisu.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje střednědobý výhled hospoda-
ření ZŠ Česká Rybná 2025–2026. 

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 195/2023 bylo schváleno.

Volební řád pro volby členů školské rady
Starosta obce seznámil ZO s volebním řádem pro volby členů školské rady. 
Nebyly vzneseny žádné připomínky.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje Volební řád pro volby členů 
školské rady. 

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 197/2023 bylo schváleno.

ZO bere na vědomí 

 Stav fi nančního účtu k 20. 12. 2023

 Zápis z jednání Valné hromady Sdružení obcí Orlicko ze dne 15. 12. 2023

 MÚ Žamberk, odbor stavebního úřadu a územního plánování – vznik no-

vého oddělení pro válečné hroby a pietní místa č.j. 566/2023

 Policie ČR, Dopravní inspektorát – zajištění prostoru před hydrantem pro 

výjezdové vozidlo IZS, stanovisko k místní úpravě provozu č.j. 576/2023

 Zápis z Valné hromady Skupiného vodovodu Hejnice-Česká Rybná ze dne 

11. 12. 2023 č. 1/2023

 Skupinový vodovod Hejnice-Česká Rybná, návrh rozpočtu na rok 2024 č. 

j. 592/2023

 Úřad pro civilní letectví, veřejná vyhláška Ochranná pásma letiště Žam-

berk č. j. 572/2023

 Žádost o povolení kácení dřevin rostoucích mimo les č.j. 577/2023



11Českorybenský Zpravodaj - 1/2024

 Zápis z  jednání kontrolního výboru č.3/2023 ze dne 13. 12. 2023, nebyly 

zjištěny žádné nedostatky.

 Vladimír Černý-vrt na Hranicích, informace ohledně schůzky konané 

na sále OÚ ze dne 10. 12. 2023

 Termín příštího zasedání 19. 01. 2024 

Na závěr příspěvku mi dovolte, abych poděkoval všem, kteří se v minulém 

roce podíleli na akcích pořádaných v obci Česká Rybná.Do roku 2024 bych 

chtěl všem občanům naší obce popřát mnoho zdraví, štěstí a úspěchů 

jak v osobním, tak i pracovním životě.  
Josef Vencl – starosta obce

Kontejner na komunální odpad bude v roce 2024

 zpřístupněn za přítomnosti obecního 

zaměstnance každou 

středu od 15:00 do 16:00 hodin 

sobotu od 8.00 do 9:00 hodin. 

V jiné dny a čase po domluvě na

 tel.: 605 778 057 p. Doležal. 

POZOR: Celý prostor za pohostinstvím „Bosenka“ 

je monitorován kamerovým systémem.



12 Českorybenský Zpravodaj - 1/2024

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ČESKÁ RYBNÁ

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMKU

Přípravu na  adventní období ve  škole jsme letos zahájili 
velmi brzy. V neděli 26. listopadu se totiž konalo rozsvíce-
ní vánočního stromku v  obci – týden před první adventní 
nedělí. S dětmi jsme se při pracovních a výtvarných činnos-
tech i ve družině daly do práce, abychom nachystaly výrobky 
na  jarmark. Žáci byli i  velmi pilní při nácviku na vystoupení, při kterém se 
každý naučil nějakou tematickou básničku. Někteří pilovali hru na hudební 
nástroje a  samozřejmě nechyběl společný zpěv koled a  jedno sólo v podání 
Natálky Diblíkové s písničkou od skupiny ABBA I have a dream, ke kterému 
se pak přidali i ostatní s českým textem od Gemmy.
Děkujeme panu Tomanovi za pomoc při ozvučení tak, aby bylo slyšet, když už 
nácvik dal dětem nemalé úsilí. Letos byli žáci vidět i díky provizornímu pódiu, 
za které děkujeme panu Žabovi. Děti si zasloužily pochvalu za pěkný přednes 
nejen od místních občanů, ale i přespolních, a to potěší. Od obecního úřadu byly 
z rukou pana starosty obdarovány čokoládovým adventním kalendářem. Děkuje-
me všem občanům, kteří si zakoupili výrobky od našich dětí. Podpořili tím fi nanč-
ně například vstupné dětem na výlet do Ratibořic na program Advent v Babiččině 
údolí. Příjemnou atmosféru nezkazilo ani počasí, i když bylo chladno, a zima se 
už hlásila o vládu nad krajinou, kterou „pocukrovala“ první sněhovou peřinou.



13Českorybenský Zpravodaj - 1/2024

VÝLET DO BABIČČINA ÚDOLÍ

Na svátek svatého Mikuláše jsme s hejnickou MŠ vyrazili na výlet. Děkujeme 
paní ředitelce Broně Makaloušové za nápad a nabídku společného cestování 
autobusem, který jsme nakonec do posledního místa zaplnili. 
V Rudrově mlýně nás přivítala babička pozdravem, na který už dnes děti neumí 
odpovědět: „POZDRAV PÁN BŮH.“ Předvedla a seznámila děti s dobovým ob-
lečením žen, které v zimě nosily několik vrstev sukní. Vstoupili jsme do sednice, 
která byla pěkně adventně vyzdobena. Nechyběl ani postavený betlém. Následo-
valo vystoupení členů folklorního souboru Barunka.  Vedoucí tohoto tělesa nás 
seznámila s tím, jak se lidé dříve v adventní době bavili, radovali se ze vzájemné 
pospolitosti v období klidu, kdy práce na polích byly ukončené, a následoval krát-
ký zimní odpočinek. Zpívali si, tančili, vyprávěli pohádky, ženy chodily na přástky, 
děti koledovat, muži popít… Děti se naučily písničku Kucmoch, kucmoch, ten já 
ráda, při které se některé odvážily i ke společnému nácviku tance. 
Po  vystoupení souboru jsme si prohlédli celý vyzdobený mlýn. Další cesta 
vedla k budově vodního mandlu, kde si každý mohl zakoupit na  trhu něja-
kou drobnost a občerstvit se dobrotami z domu nebo zakoupenými na mís-
tě. Na závěr jsme zamířili do domu babičky na Starém bělidle a podívali se 
do světničky s vyzdobeným štědrovečerním stolem s vrkoči, pečivem a vánoč-
ní vazbou. Nechyběla prohlídka splavu z bezpečné vzdálenosti. Na zpáteční 
cestě lemované vrbami podél potoka jsme se zastavili obejmout mohutný ma-
jestátný dub. Výlet jsme zakončili společnou fotkou u sousoší babičky s dětmi.
Na fotografi e nejen z tohoto výletu se můžete podívat na stránkách školy.

Dovolte mi přání všeho dobrého v příštím roce 2024, pevné zdraví, štěstí 
a radost do všech domovů nejen v České Rybné.

Mgr. Vendula Valachová učitelka



14 Českorybenský Zpravodaj - 1/2024

ČZS ČESKÁ RYBNÁ

LETNÍ GRILOVÁNÍ

Po  masopustu nastala na  nějakou chvíli odmlka v  naší 
činnosti. Ale byla jen zdánlivá, protože jsme se připra-
vovali na letní grilovačku na fotbalovém hřišti. Kdo si ji 
pamatuje z  loňského roku, ví, že nám propršela. Letos 
tomu bylo skoro také tak, ale nakonec se počasí umoud-
řilo. Letní posezení bylo spojeno s opékáním kýt, makrel 
, smažily se palačinky, nechyběly ani tradiční hermelíny 
a klobásky, pivo, limo i něco ostřejšího. Pro děti byly při-
praveny různé soutěže, které pro ně vymyslely naše přítelkyně z Hejnic. Moc 
jim za to děkujeme. O hudební doprovod se postaral opět Míra Toman. Za-
vítali mezi nás i naši přátelé z Kostelce nad Orlicí a moc se jim tady líbilo. 
Celková bilance byla nakonec uspokojivá, přestože účast byla menší než loni. 
Pravděpodobně kvůli spoustě jiných akcí tady u nás i v okolí.

ZÁJEZD

Na uskutečňování zájezdu se už několik let velice dobře podílejí manželé Vy-
metálkovi, hlavně „naše Jířa“. Patří jim za to veliké díky. Tentokrát trasa vedla 
na jih Čech. Začali jsme prohlídkou atomové elektrárny v Temelíně. Samo-
zřejmě dovnitř nás z bezpečnostních důvodů nepustili, ale mají k tomu vyba-
vený kinosál, kde po začáteční přednášce o chodu elektrárny jsme vyfasovali 
speciální brýle a sluchátka a virtuální průvodce nás celou elektrárnou prove-
dl i s výkladem. Vrcholem této virtuální reality bylo vystoupání až na vrchol 
chladící věže, odkud jsme viděli celý objekt i jeho okolí. Po této velké podí-
vané jsme pokračovali do Protivína, kde nás čekal oběd a po něm návštěva 
krokodýlí ZOO. Provázel nás sám majitel a poskytl nám velice zajímavý vý-
klad o všech druzích krokodýlů, které tam má. Chová 23 
druhů, ale rozmnožuje jen jeden. Z Protivína jsme se pak 
jeli ubytovat do kempu v Třeboni. Tam po večeři následo-
vala taneční zábava s  živou hudbou. Kde nechtěl tančit, 
vydal se po hrázi rybníka Svět do města. Cestou se mohl 
zastavit v pivovaru a pak pokračovat na náměstí a užívat si 
večerní ruch. Noc jsme strávili v pěkných chatkách a ráno 
po bohaté snídani následovala prohlídka Schwarzenberské 
hrobky – vnitřku kaple i  samotné hrobky, kde nám prů-



15Českorybenský Zpravodaj - 1/2024

vodkyně vyprávěla o  všech členech rodu Schwarzenbergů, kteří tam jsou 
pochováni. Před obědem jsme se šli podívat na náměstí , kde se konaly Svát-
ky zdraví, vystupovaly tam mažoretky a různé skupiny. Po obědě jsme ab-
solvovali plavbu lodí kolem Světa. Kromě rybníka a jeho okolí jsme poznali 
i piráty, kteří nám na lodi hráli na přání. Před odjezdem domů jsme si ještě 
opékali párečky v kempu. Po celou dobu zájezdu nám počasí přálo, svítilo 
sluníčko i noc byla teplá.

LISOVÁNÍ OVOCE

Každoročně na podzim zajišťujeme lisování ovoce pro veřej-
nost. Tentokrát jsme začali o něco později, protože ovoce poz-
ději dozrávalo. Úroda letos nebyla moc veliká, polovina ovoce 
opadala a  zbytek se rychle kazil. Přesto šťávy vytékalo dost. 
Skončili jsme 4. listopadu.

SVATOMARTINSKÉ HUSY

Přesně na  Martina, jsme pekly martinské husy. V  pátek před Martinem se 
k nám objednalo 45 turistů ze Žamberka. Byli pře-
kvapeni krásně vyzdobeným sálem, skvělými 
porcemi a dobrým pivem. Zdrželi se až po posled-
ní autobus. V  sobotu pak se zájemci dostavili buď 
na  oběd, nebo na  večeři. Celkem bylo vydáno 
180 porcí jídla. Večer v sále opět hrál Míra Toman 
s dcerou. Akce se vydařila, všichni byli spokojeni. 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMEČKU

Každoročně se ČZS podílí společně s obecním úřadem na rozsvícení vánoční-
ho stromečku. Bylo tomu tak i letos. Kromě tradičních bramboráků a svařáčku 
se ještě přidaly palačinky a teplé jablíčko. Počasí bylo mrazivé,ale návštěvníků 
se dostavil hojný počet.

Na závěr děkuji všem členům i nečlenům naší organizace, kteří jsou stále 
ochotni přiložit pomocnou ruku při organizování našich aktivit. Všem 
spoluobčanům přeji v roce 2024 pevné zdraví a pohodu a zvu na další 
masopust, který se uskuteční 27. ledna 2024.

Za ČZS Mgr. Marie Šulcková



16 Českorybenský Zpravodaj - 1/2024

TJ SOKOL ČESKÁ RYBNÁ

POSVÍCENSKÉ FOTBALOVÉ UTKÁNÍ 2023

Dne 15. 10. 2023 proběhlo další z tradičních posvícenských fot-
balových utkání na místním hřišti.

Základní sestavy mužstev:
tým A: Štefan Šaryk (Bohousová), Jarda Moravec (Žamberk) – 1 gól, Zdeněk 
Kořínek (Dlouhoňovice) – 1 gól, Roman Hynek – 2x gól, Tomáš Dytrt – 2x gól
tým B: Michal Felcman – 1 gól, Martin Myšák – 3x gól, Jan Štajner (Žamberk), 
Tomík Dytrt – 5x gól, Petr Krčmář ml. – 3x gól
Celkové skóre 6:12.
Občerstvení bylo zajištěno, diváci spokojeni. Další utkání je naplánováno 
na pouť 2024.

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

21. 10. 2023 k nám zavítali ochotníci z divadelního spolku 
Na Skále z Helvíkovic. Divadelní kus se jmenoval „Ani za mi-
lion“. Ti, co přišli obohatit své kulturní zážitky, odcházeli 
spokojeni, ti, co nepřišli, mohou litovat. Hra měla úspěch.
Děkujeme všem za pomoc při organizování této akce včet-
ně zajištění provozu v pohostinství Bosenka.

ZIMNÍ PROCHÁZKA 2024

V měsíci únoru plánujeme další zimní krátkou procházku v okolí naší obce. 
Sledujte veřejná vývěsní místa, termín bude včas upřesněn. Jste srdečně zváni.

 Za TJ Sokol Martin Myšák

DRAKIÁDA 2023

I v letošním roce jsme se v neděli 24. října, ve tři hodiny odpo-
ledne, sešli na kopci za školou pouštět draky. Pro děti byl při-
praven tvořivý koutek a stezka s úkoly s podzimní tématikou, 
za jejíž splnění dostaly malou odměnu. Počasí bylo sychravé, 
a  tak dětem přišel vhod teplý mošt, který jsme dostali od zahrádkářů a do-
spělí nepohrdli svařeným vínem. Kdo chtěl, mohl si opéci špekáček na ohni. 



17Českorybenský Zpravodaj - 1/2024

K doplnění energie nám posloužily muffi  ny a mini loupáčky od Marušky M., 
Jany M a Vendulky D., za což jim děkujeme. Poděkování patří také těm, kteří 
pomáhali a dále všem, kteří přišli na drakiádu si zalítat. 

  Za TJ Sokol Dominika Chaloupková Krátká

SOKOLSKÝ PLES 2024

Letošní ples TJ Sokol Česká Rybná se uskuteční 23. března 2024. 
Všichni jste srdečně zváni. 

Výkonný výbor TJ Sokol



18 Českorybenský Zpravodaj - 1/2024

MATEŘSKÁ ŠKOLKA HEJNICE

CO NOVÉHO V MATEŘSKÉ ŠKOLE ?

Od září 2023 navštěvuje mateřskou školu 
v Hejnicích 23 dětí ve věku od 3 - 6 let. 
Moc nás těší, že je o naší školku takový 
zájem. Nové děti si rychle zvykly do škol-
ky chodí rády. Den v naší školce má určitý 
řád, míru organizovanosti, ale i svobody. 
Je uspořádán tak, aby poskytoval dětem 
dostatek prostoru a  času pro spontánní 
hru i odpočinek. Činnosti probíhají v klidné atmosféře, jsou skupinové nebo 
individuální a mají přirozené a plynulé přechody.
Vycházíme z potřeb zdravé životosprávy - dodržujeme maximální 3 hodinové 
rozmezí mezi jídly.
Umožňujeme příchod a odchod z mateřské školy podle potřeb dítěte a pod-
mínek rodičů.
Spolupracujeme s rodiči v době adaptace dítěte v mateřské škole. Společně 
vytváříme pravidla soužití ve  třídě. Délku odpočinku přizpůsobujeme po-
třebám dětí. Smíšené třídy jsou pro děti přirozené. Umožňují dětem volit 
činnosti podle jejich schopností ne podle věku, mladším dětem pozorovat 
a napodobovat starší děti při činnostech a sebeobsluze, starší děti vedeme 
k pomoci mladším.

DĚTI BY SI MĚLY HRÁT MNOHEM VÍCE, NEŽ JE DNES OBVYKLÉ.NE-
BOŤ KDYŽ SE ČLOVĚK NASYTÍ
HROU V DĚTSTVÍ, ODNÁŠÍ SI DO ŽIVOTA VELKÝ POKLAD -VNITŘ-
NÍ SVĚT, ZE KTERÉHO MŮŽE ČERPAT SÍLU, KDYŽ MU JE TĚŽKO.“ 
/ Astrid Lindgrenová/.
 

ROZSVĚCOVÁNÍ STROMU A VÁNOČNÍ JARMARK 

V HEJNICÍCH  1.12.2023

DOBO VÁNOC, DOBO POETICKÁ,
JENŽ ZVLÁŠTNÍM KOUZLEM JÍMÁŠ SRDCE LIDSKÁ,
BYLA JSI A ZŮSTANEŠ DO VĚKŮ,PROJEVEM LÁSKY ČLO-
VĚKA K ČLOVĚKU 
Celý týden se děti těšily na pátek, až budou vystupovat při roz-



19Českorybenský Zpravodaj - 1/2024

svěcování stromečku a předvedou rodičům i prarodičům co vše se už od září 
v mateřské škole naučily. A že se jim básničky a písničky povedly!
Krásné, předvánoční atmosféře přispělo i sněžení. Každý si mohl prohlédnout 
i zakoupit krásné výrobky na vánočním jarmarku. Dnešní odpoledne bylo ta-
kové pohlazení po duši v dnešní uspěchané době.

VÝLET DO RATIBOŘIC  ADVENT V BABIČČINĚ ÚDOLÍ  

6.12.2023

Velmi pěkný byl výlet spolu se ZŠ z České Rybné do Ra-
tibořic na vánoční příběh. 
Děti s  nadšením sledovalyvyprávění příběhu o  Ježíškovi, 
zpívání koled a roztomilý tanec babiček. Bylo to dojemné. 
Děti se podívaly ke splavu a také je zaujalo vyprávění paní 
ředitelky Broni o Viktorce. Na závěr si zakoupily malý dáre-
ček a cestou do školky nám některé dětičky usnuly.

NÁVŠTĚVA DIVADLA A MĚSTSKÉHO MUZEA V ÚSTÍ 

NAD ORLICÍ  8.12.2023

V pátek se už děti nemohly dočkat, až pojedeme 
do divadla do Ústí nad Orlicí na divadelní před-
stavení. Musely vstávat brzy a  přesto celý den 
probíhal v  příjemné předvánoční atmos féře. 
Po shlédnutí pohádky nás přivítala milá paní z Městského muzea. Provedla 



20 Českorybenský Zpravodaj - 1/2024

nás po muzeu, kde probíhala vánoční výstava betlémy z perníku. Seznámila 
nás s tradicí pečení a zdobení perníků také si děti vyrobily papírový perník. 
Výstava byla moc pěkná.

VÁNOČNÍ BESÍDKA S RODIČI V MŠ  14.12.2023

Děkujeme všem rodičům za  nádherné výrobky na  vánoční jarmark. Vidět 
šťastné děti a spokojené rodiče a sourozence - a že jich přišlo!- co víc si může-
me přát?! Rodiče chápeme jako své nejdůležitější partnery a na vztazích s nimi 
nám velmi záleží.
Naše mateřská škola je otevřena rodičům, je místem kde jsou rodiče vítáni 
a kam mohou bez obav vstupovat a hovořit o všem, co je při výchově tíží nebo 
naopak těší. A že se besídka dětem povedla, odměnil je pan starosta z České 
Rybné krásnými dárky a rodiče velkým potleskem.

VÁNOČNÍ NÁLADA DO DOMU SE VKRÁDÁ ŠTĚSTÍ A LÁSKU DO SRD-
CÍ VKLÁDÁ. AŤ VÁS VŽDY PROVÁZÍ NA KAŽDÉM KROKU, PŘES KRÁS-
NÉ ÁNOCE I BĚHEM ROKU.

To vám přeje a hlavně hodně zdraví v novém roce 2024

kolektiv MŠ Hejnice



21Českorybenský Zpravodaj - 1/2024

ZAJÍMAVOSTI Z NAŠÍ OBCE

Z ČINNOSTI SPOZ

BLAHOPŘEJEME K NAROZENINÁM

Říjen:  Morávek František 65let
 Maivaldová Miroslava 75let

Listopad: Pichnerová Jaroslava 75let
 Vrátník Zdeněk 80let
 Prchal Ivan 65let

Členové SPOZ  ještě jednou přejí hodně  zdraví a štěstí v kruhu svých blízkých.

VZPOMÍNÁME

Z kruhu svých nejbližších a z řad spoluobčanů navždy odešel dne 29. 12. 2023 
ve věku 67let pan ing. Roman Košťál.
Přijměte upřímnou soustrast.

PODĚKOVÁNÍ

SPOZ ztrácí obětavého člověka, který z akcí SPOZ vždy pořídil krásné foto-
grafi e zachycující slavnostní okamžiky.

Za SPOZ Jiří Malý

DNE 21.12. UPLYNULO 15 LET CO NÁS NAVŽDY 

OPUSTIL PAN OLDŘICH KRČMÁŘ.



22 Českorybenský Zpravodaj - 1/2024

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

ZZ
O

 
eeského zahrádká

sského svazu v  
eeské R

ybné zve na   
              SS

obota    
   PProgram

  111:00 
 MM

ísto: 
 (M

artincovi) 

zh
r

„
“

2277..1.        
NN

a m
íst

  vvááss 
eekáá:: 

  
220244    

          



23Českorybenský Zpravodaj - 1/2024



24 Českorybenský Zpravodaj - 1/2024

Vydává Obec Česká Rybná v nákladu 80 ks. Evidenční číslo MK CR E 19675.

Uzávěrka příštího čísla: uzávěrka 30.3. 2024.

Foto na obálce Zdeněk Martinec, Dominika Chaloupková Krátká, Anna Janebová. 

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a tiskové chyby.

Vytiskla tiskárna AG TYP Kostelec nad Orlicí.

ZŠ ČASKÁ RYBNÁ


